
Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

�

p. 1�
�

Brasília, 23 de março de 2016.                                              Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 29 – Número 03 – 

�

�

SUMÁRIO ��
         Presidência.........................................................................................................................................01   �
              Diárias e Passagens – CR de Passo Fundo......................................................................................02 

               
PRESIDÊNCIA 

PORTARIA Nº 265/PRES, de 22 de março de 2016. 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.778, de 27 de julho de 2012, resolve:  
Art. 1º Designar a servidora MARIA RAQUEL BASTOS DE CARVALHO, Chefe do Serviço de Análise Contábil, DAS 101.1, 
matrícula nº 6443204, e em seus impedimentos, a servidora TÂNIA MARTINS VERAS SANTOS, Técnica de Contabilidade, 
matrícula nº 443290, para efetuarem os procedimentos relativos à Conformidade Contábil, no âmbito das Unidades Gestoras 
194035, 194151, 194152 e 194088. 
Art. 2º Revogar a Portaria nº 989/PRES, de 25 de agosto de 2014, publicada no Boletim de Serviço da Funai nº 08, de 27 de 
agosto de 2014. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOÃO PEDRO GONÇALVES DA COSTA 
Presidente 

PORTARIA Nº 266/PRES, de 22 de março de 2016. 
 O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.778, de 27 de julho de 2012, publicado no Diário Oficial da União n.º 146, de 30 julho de 
2012, e tendo em vista o Processo Eletrônico Nacional (PEN) e o disposto no Decreto nº 8.539, de 08 de outubro de 2015, 
publicado no Diário Oficial da União n.º 194, de 09 de outubro de 2015, resolve: 
Art. 1º Alterar a Portaria nº 20/PRES, de 11 de janeiro de 2016, publicada no Boletim de Serviço nº 01, de 19 de janeiro de 2016, 
em seu art. 2º, inciso II, alínea “a”, substituindo a servidora Antonieta Barros de Oliveira, matrícula 0444093, pela servidora 
Karla Bento de Carvalho, matrícula 5313918.  
Art. 2º Alterá-la, ainda, em seu art. 4º, designando a servidora Karla Bento de Carvalho para coordenar o GT-SEI e, em seus 
impedimentos legais ou eventuais, a servidora Maria Helena Luz Gutemberg Caldas. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOÃO PEDRO GONÇALVES DA COSTA 
Presidente 

PORTARIA Nº 271/PRES, de 22 de março de 2016. 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.778, de 27 de julho de 2012, com base no inciso II do parágrafo único do art. 36 da Lei nº 
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o que consta no Processo nº 08620.079019/2015-88, resolve:  
Art. 1º Remover, a pedido, a servidora SOLANGE FERREIRA DA SILVA, Assistente Administrativo, NI-S-III, matrícula nº 
0446036, da sede da Coordenação Regional Sul da Bahia-BA para a Coordenação Técnica Local em Ilhéus-BA, subordinada à 
referida Coordenação Regional. 
Art. 2º Estabelecer o período de 30 (trinta) dias, incluindo o trânsito, a partir da publicação desta Portaria, para que a servidora se 
apresente na nova unidade de lotação. 
Art. 3º Será facultado à servidora declinar do prazo estabelecido no artigo anterior. 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOÃO PEDRO GONÇALVES DA COSTA 
Presidente 

PORTARIA Nº 274/PRES, de 22 de março de 2016. 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso das atribuições lhe são conferidas pelo Estatuto, 
aprovado pelo Decreto nº 7.778 de 27 de julho de 2012, resolve:  
Art. 1º Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias, a partir de 08 de março de 2016, a Portaria nº 1183/PRES, de 08 de dezembro de 
2015, publicada no Boletim de Serviço da Funai nº 12, de 09 de dezembro de 2015, que constituiu o Grupo Técnico com a 
finalidade de apresentar estudo e proposta para realização do Concurso de Remoção, no âmbito desta Fundação.  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOÃO PEDRO GONÇALVES DA COSTA 
Presidente 

 
 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

�

p. 2�
�

Brasília, 23 de março de 2016.                                              Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 29 – Número 03 – 

�

�

DIÁRIAS E PASSAGENS – COORDENAÇÃO REGIONAL DE PASSO FUNDO 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

�

p. 3�
�

Brasília, 23 de março de 2016.                                              Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 29 – Número 03 – 

�

�



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

�

p. 4�
�

Brasília, 23 de março de 2016.                                              Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 29 – Número 03 – 

�

�

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

�

p. 5�
�

Brasília, 23 de março de 2016.                                              Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 29 – Número 03 – 

�

�



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

�

p. 6�
�

Brasília, 23 de março de 2016.                                              Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 29 – Número 03 – 

�

�



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

�

p. 7�
�

Brasília, 23 de março de 2016.                                              Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 29 – Número 03 – 

�

�



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

�

p. 8�
�

Brasília, 23 de março de 2016.                                              Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 29 – Número 03 – 

�

�



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

�

p. 9�
�

Brasília, 23 de março de 2016.                                              Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 29 – Número 03 – 

�

�



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

�

p. 10�
�

Brasília, 23 de março de 2016.                                              Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 29 – Número 03 – 

�

�



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

�

p. 11�
�

Brasília, 23 de março de 2016.                                              Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 29 – Número 03 – 

�

�



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

�

p. 12�
�

Brasília, 23 de março de 2016.                                              Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 29 – Número 03 – 

�

�



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

�

p. 13�
�

Brasília, 23 de março de 2016.                                              Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 29 – Número 03 – 

�

�



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

�

p. 14�
�

Brasília, 23 de março de 2016.                                              Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 29 – Número 03 – 

�

�



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

�

p. 15�
�

Brasília, 23 de março de 2016.                                              Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 29 – Número 03 – 

�

�



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

�

p. 16�
�

Brasília, 23 de março de 2016.                                              Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 29 – Número 03 – 

�

�



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

�

p. 17�
�

Brasília, 23 de março de 2016.                                              Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 29 – Número 03 – 

�

�



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

�

p. 18�
�

Brasília, 23 de março de 2016.                                              Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 29 – Número 03 – 

�

�



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

�

p. 19�
�

Brasília, 23 de março de 2016.                                              Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 29 – Número 03 – 

�

�



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

�

p. 20�
�

Brasília, 23 de março de 2016.                                              Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 29 – Número 03 – 

�

�



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

�

p. 21�
�

Brasília, 23 de março de 2016.                                              Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 29 – Número 03 – 

�

�



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

�

p. 22�
�

Brasília, 23 de março de 2016.                                              Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 29 – Número 03 – 

�

�



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

�

p. 23�
�

Brasília, 23 de março de 2016.                                              Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 29 – Número 03 – 

�

�

�


